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ВВЕДЕНИЕ

Акт уальност ь проблемы обусловлена тем, что по данным разных

авторов блефаритами страдают 23,3% от общего числа больных с

воспалительной патологией глаз, а последние составляют 40,2% пациентов,

обращающихся за амбулаторной помощью (Майчук Ю.Ф., с соавт. 2012.,

Медведев И.Б., с соавт. 2015) [68,70].

Из-за различия в патофизиологических механизмах развития

воспаления краев век передние и задние блефариты требуют разных

подходов лечения. В большинстве случаев при выявлении клеща демодекса

на краях век при задних блефаритах офтальмологи противопаразитарные

препараты (ПП) назначают без предварительного лечения воспаления краев

век (Верхогляд И.В., 2011; Канюков В.Н., с соавт. 2013) [24, 46].

Токсичность ПП, в свою очередь, может усугубить течение данного

заболевания, что уменьшает эффективность противопаразитарного лечения.

Многочисленные исследования доказали, что гигиена век способствует

нормализации слезопродукции, размягчению липидного секрета под

действием температуры, а следовательно, лечению синдрома «сухого глаза»

(ССГ), восстановлению функций мейбомиевых желез (МЖ), что также

снижает количество клеща демодекса на краях век до пороговых значений

при демодекозных блефаритах (Брежеский В.В., с соавт. 2011; 2013; Полунин

Г. С., с соавт. 2012; Калмыков Р.В., с соавт. 2015; Прозорная Л.П. 2014) [14,

17, 44, 77, 94].

Однако, в большинстве случаев этого недостаточно для купирования

сухого кератоконъюнктивита, часто сопутствующего блефаритам, и в таких

случаях обычно на ряду с гигиеническими процедурами дополнительно

назначают слезозаместительные препараты (СЗП). В тоже время важно

отметить, что изолированная недостаточность липидного слоя слезной

пленки (СП), связанная с патологией МЖ, встречается реже по сравнению с

сочетанием недостатка водного и липидного компонента. Закапывания СЗП,
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для восполнения одного из компонентов, отсутствующего в слезе, бывает

недостаточно для купирования субъективных и объективных симптомов

задних блефаритов (Бржеский В.В., 2011) [16]. Имеющиеся данные

литературы свидетельствуют, что до настоящего времени не было выполнено

серьезных сравнительных исследований эффективности СЗП, направленных

на восстановление СП и купирование субъективных и объективных

симптомов задних блефаритов в зависимости от степени их вязкости –

низкой или высокой, по составу − однокомпонентной или

многокомпонентной, а также их влияние при длительном применении на

характер секрета МЖ и популяции клеща рода демодекса при сочетанном

поражении. Что касается противопаразитарной терапии демодекозных

поражении век, то в связи с циклом развития и локализации ее

биодоступность не велика (Верхогляд И.В., 2011; Канюков В.Н., 2013) [24,

46]. Несмотря на высокую чувствительность клеща рода демодекс к ПП

препаратам и хорошие результаты лечения по данным литературы

(Елистарова Л.П., с соавт. 2011; Майчук Ю.Ф., с соавт. 2012; Gao,Ying-Ying.,

2012; Полунин Г.С. с соавт. 2012) [35, 41, 149], а также учитывая, что клещи

находятся глубоко в протоках МЖ а лекарственное средство не попадает в

полость протоков, на практике наблюдаются частые рецидивы демодекоза

краев век. Данное обстоятельство создает необходимость применения новых

методов лечения, дающих возможность непосредственного местного

введения противопаразитарного вещества в полость протоков МЖ.

Таким образом, отсутствие данных о патогенетически

ориентированном лечении, о малой эффективности ПП препаратов, а так же

частые рецидивы демодекозных поражений век, определяют

целесообразность поэтапного лечения пациентов и указывают на

необходимость разработки методики противопаразитарной терапии и выбора

СЗП в комплексном лечении задних блефаритов, сочетанных с

демодекозным поражением век (ЗБДВ).

7

Цель работы − разработка методики комплексного лечения задних

блефаритов, сочетанных с демодекозным поражением век.

Задачи:

1. Исследовать содержимое секрета мейбомиевых желез у пациентов с

задними блефаритами, сочетанными с демодекозным поражением век,

определить плотность инвазии клеща рода демодекс и выживаемость клеща

под воздействием противопаразитарных средств (in vitro).

2. Изучить состав микрофлоры конъюнктивальной полости, ее

чувствительность к антибиотикам, а так же изучить изменение краев век и

характер секрета мейбомиевых желез в зависимости от выявленного

возбудителя и плотности клещевой инвазии у пациентов с задними

блефаритами, сочетанными с демодекозным поражением век.

3. Определить наиболее информативные методы диагностики синдрома

«сухого глаза» у больных задними блефаритами, сочетанными с

демодекозным поражением век.

4. Оценить клиническую эффективность группы многокомпонентных

слезозаместителей, патогенетически направленных на восстановление

липидного слоя слезной пленки (1-гидроксипропилгуар и 2-кармеллоза

натрия) в сравнении с группой классических слезозаместителей (3-карбомер,

4-гипромеллоза) при лечении задних блефаритов, сочетанных с

демодекозным поражением век.

5. Выработать комплексную схему поэтапного лечения задних блефаритов,

сочетанных с демодекозным поражением век, и оценить её эффективность.

6. Разработать и оценить эффективность нового способа локального

применения противопаразитарного препарата на основе метронидазола,

методом зондирования мейбомиевых желез при лечении задних блефаритов,

сочетанных с демодекозным поражением век.
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Научная новизна

• Разработана патогенетически ориентированная, комплексная,

поэтапная методика лечения задних блефаритов, сочетанных с демодекозным

поражением век.

• Впервые проведено исследование влияния плотности клещевой

инвазии на состояние краев век и характер секрета.

• Впервые изучена зависимость изменения краев век от вида

микрофлоры конъюнктивальной полости у пациентов с задними

блефаритами, сочетанными с демодекозными поражениями век.

• Впервые представлена сравнительная оценка эффективности разных

слезозаместителей по степени их вязкости и по составу с учетом показателей

восстановления липидного, муцинового и водного слоя слезной пленки в

комплексном поэтапном лечении задних блефаритов, сочетанных с

демодекозным поражением век.

Практическая значимость

• Выявлена высокая чувствительность (85%) условно патогенной

микрофлоры к фторхинолонам четвертого поколения при лечении задних

блефаритов сочетанных с демодекозным поражением век.

• Разработана и внедрена в клиническую практику новая доступная

методика местного противопаразитарного лечения демодекозных блефаритов

методом зондирования протоков МЖ, позволяющая повысить

биодоступность препарата и достичь достоверно стойких результатов

лечения данного заболевания.

• Предложена комплексная методика поэтапного лечения задних

блефаритов, сочетанных с демодекозным поражением век, включающая

противовоспалительную и слезозаместительную терапию (на первом этапе) ,

массаж век на фоне гигиенических процедур и тепловых процедур (на

втором этапе) и местное противопаразитарное лечение с применением
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зондирования протоков мейбомиевых желез на завершающем этапе лечения.
Методика обеспечивает длительную ремиссию демодекозных поражений и

может применяться в широкой клинической практике.

Основное положение, выносимое на защиту

Патогенетически направленное лечение задних блефаритов,

сочетанных с демодекозным поражением век должно быть комплексным и

поэтапным: на первом этапе − противовоспалительная терапия, направленная

на купирование отека и гиперемии век, на втором этапе − трехкратные

сеансы щадящего массажа век в условиях гигиенических и тепловых

процедур и только на завершающем этапе – местная противопаразитарная

терапия (при необходимости с зондированием мейбомиевых желез с

обязательным использованием на всех этапах слезозаместителей на основе

Гидроксипропилгуара и Кармеллозы натрия, которые способствуют

разжижению секрета мейбомиевых желез, восстановлению слезной пленки и

поддерживают длительную ремиссию заболевания. Подобный порядок

лечения менее травматичен для краев век, повышает биодоступность

противопаразитарного препарата и эффективность противопаразитарного

лечения, а также длительность ремиссии задних блефаритов, сочетанных с

демодекозом век.

Внедрение в практику

Разработанные методы лечения ЗБДВ внедрены в научно-клиническую

и практическую деятельность головной организации ФГАУ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России

(Москва), а также включены в курс лекций Научно-Образовательного центра

ФГАУ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава

России (Москва).

Апробация работы

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на

следующих конференциях: научно-практическая конференция

офтальмологов Южного Федерального округа «Инновационные технологии в
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офтальмологической практике регионов» (Астрахань, 2014); научно-

практическая конференция по офтальмохирургии с международным


[…]


демодекозных поражений краев век. Использование слезозаместительных

препаратов на всех этапах комплексного лечения больных с ЗБДВ

способствует оздоровлению краев век и всей глазной поверхности, что

способствует устранению симптомов ССГ. Применение

многокомпонентных СЗП с переменной вязкостью на основе

гидроксипропилгуара и кармеллозы натрия в поэтапном лечении больных с
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ЗБДВ имеет статистически доказанное преимущество в сравнении с

однокомпонентными СЗП, содержащими карбомер и гипромеллозу.

Для оценки динамики результатов лечения ССГ у пациентов с ЗБДВ

более показательными являются исследования времени разрыва слезной

пленки (проба Норна) и биометрии слезного мениска. Тест Ширмера 1 не

может быть основным диагностическим критерием.

Так же необходимо отметить важность лечения данного заболевания

совместно с дерматологами, поскольку в отдельных случаях встречается

несоответствие клинического течения блефарита (стертое клиническое

течение, при выявлении 15-20 клещей демодекса, и выраженное клиническое

течение, при выявлении 2-3 клещей на двух глазах). Хронические блефариты

с демодекозным поражением краев век обычно требуют повторных курсов

лечения с периодичностью в 2-3 месяца [32].

ВЫВОДЫ:

1. При задних блефаритах, сочетанных с демодекозным поражением век, в

секрете мейбомиевых желез, независимо от его консистенции, встречаются

клещи рода демодекс во всех стадиях развития (яйцо, личинка, имаго). При

экспериментальном исследовании in vitro выявлена высокая выживаемость

клеща рода демодекс при воздействии ряда современных

противопаразитарных средств. Выявлена чувствительность клеща только к

препаратам группы метронидазола и настойке календулы. Клинические и

ретроспективные исследования показали, что кератинизация и наличие муфт

вокруг ресниц на краях век могут быть вторичным проявлением

хронического воспаления и не зависеть от количества выявленных особей

демодекса.

2. У пациентов с задними блефаритами, сочетанными с демодекозным

поражением век, в конъюнктивальной полости в 76,5% случаев встречается
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условно-патогенная, а в 6,4% - нормальная микрофлора. Наличие микробной

флоры в конъюнктивальной полости в 75,8% случаев приводит к сужению

протоков мейбомиевых желез, а в дальнейшем в 21,2% случаев – к полной их

облитерации. В 85% случаев выявленные бактерии были чувствительны к

фторхинолонам четвертого поколения.

3. В диагностике синдрома «сухого глаза» при задних блефаритах наиболее

информативным является исследование времени разрыва слезной пленки

(проба Норна) и высоты стояния слезного мениска. Тест Ширмера 1

наименее информативе.

4. Инстилляции слезозаместительных препаратов с переменной вязкостью на

основе гидроксипропилгуара и кармеллозы натрия у больных с задними

блефаритами, сочетанными с демодекозным поражением век, приводят к

ликвидации объективных и субъективных симптомов, в течении 6-месяцев

по сравнению со слезозаместителями на основе карбомера и гипромеллозы

(ремиссия 3-месяца) Многокомпонентные слезозаместительные препараты с

переменной вязкостью необходимо включать в комплексное лечение

пациентов с данной патологией.

5. При использовании разработанной новой методики локального

применения противопаразитарного препарата содержащий в составе

метронидазол, путем зондировании мейбомиевых желез при лечении задних

блефаритов, сочетанных с демодекозным поражением век, в 90% случаев

выявлен убедительный акарицидный эффект, способствующий длительной

ремиссии заболевания. Данная методика позволяет ввести лекарственное

средство непосредственно в полость протоков мейбомиевых желез.

6. Предложенная поэтапная схема лечения пациентов с задними

блефаритами, сочетанными с демодекозным поражением век, включает три

этапа в логической последовательности:

- антибактериальная противовоспалительная терапия, позволяющая
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устранить гиперемию и отечность век,

- массаж век, выполняемый на фоне гигиенических процедур после

противовоспалительной терапии менее травматичен и более эффективен,

исключает возможность бактериального обсеменения.

- на завершающем этапе назначаются противопаразитарные препараты. Они

легче проникают в освобожденные устья протоков МЖ, увеличивается их

биодоступность. Слезозаместители применяются на на всех этапах лечения.

Эффект ремиссии при использовании данной методики лечения в 3 раза

более длительный по сравнению с контрольной группой.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с ЗБДВ необходимо поэтапное лечение: при наличии

явлений конъюнктивита в начале антибактериальная терапия; далее

противовоспалительная и слезозаместительная терапия; гигиенические

процедуры век, и только последним этапом противопаразитарное лечение.

2. При назначении антибактериальных препаратов необходимо отдавать

предпочтение фторхинолонам четвертого поколения.

3. Наряду с гигиеническими процедурами при лечении задних

блефаритов, с целью воздействия на секрет МЖ рекомендуется постоянное

применение многокомпонентных СЗП с переменной вязкостью на основе

Гидроксипропилгуара и Кармеллозы натрия 2-3 раза в день.

4. С профилактической целью пациентам с патологией МЖ необходимы

курсы гигиены век с применением препарата Теагель два раза в день в

течение 1,5 месяца 2-3 раза в год.

5. Независимо от количества особей клеща демодекса, выявленных на

краях век и кожных проявлений, необходима консультация и совместное

лечение таких больных с дерматологами.
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 СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВРСП − время разрыва слезной пленки

ДМЖ − дисфункция мейбомиевых желез

ЗБДВ – задние блефариты, сочетанные с демодекозным поражением век

ИД − индекс деформации

МЖ − мейбомиевы железы

ОКТ − оптическая когерентная томография

ПП – противопаразитарные препараты

СП − прероговичная слезная пленка

СЗП − слезозаместительные препараты

ССГ − синдром «сухого глаза»
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