ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Шокировой М.М. на тему: «Разработка методики комплексного поэтапного лечения задних блефаритов, сочетанных с демодекозным поражением век», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ

Из-за различия в патофизиологических механизмах развития воспаления краев век передние и задние блефариты требуют разного подхода к лечению. Множественные исследования доказали, что гигиена век способствует нормализации слезопродукции, формированию полноценной слезной пленки (СП), восстановлению функций мейбомиевых желез (МЖ), размягчению липидного секрета под действием температуры, следовательно, лечению синдрома «сухого глаза» (ССГ), также снижает количество особей клеща на краях век до пределов пороговых значений при демодекозной этиологии блефаритов. Однако, в большинстве случаев этого недостаточно для купирования часто сопутствующего блефаритам сухого кератоконъюнктивита и в таких случаях обычно назначают слезозаместители. Имеющиеся данные литературы свидетельствуют о том, что до настоящего момента не было выполнено крупных сравнительных исследований эффективности слезозаместителей, применяемых для восстановления СП и купирования субъективных симптомов задних блефаритов по степени их вязкости – низкой или высокой, по содержанию состава - однокомпонентные или многокомпонентные, а также по их влиянию на характер секрета МЖ и популяции демодекса при сочетанном поражении с демодекозом век. В связи с этим остается актуальным изучение вопроса выбора слезозаместителей в комплексном лечении пациентов с задними блефаритами, сочетанными с демодекозным поражением век (ЗБДВ). Что касается противопаразитарной терапии демодекозных блефаритов, то она имеет малую биодоступность. Клещи рода демодекс

находятся глубоко в протоках МЖ и лекарственные средства не попадают в полость этих протоков, что создает необходимость поиска новых путей лечения, позволяющих использовать эффективное местное введение противопаразитарных препаратов в полость протоков МЖ.

Диссертационная работа Шокировой Мехринисо Махмадзокировны посвящена актуальной проблеме офтальмологии, а именно, разработке методики комплексного лечения ЗБДВ. В работе представлены клинические, экспериментальные и лабораторные исследования. В ходе решения поставленных задач было выявлено отсутствие прямой зависимости изменения характера секрета МЖ от плотности клещевой инвазии краев век; выявлена корреляция изменений краев век с видом микрофлоры конъюнктивы; проведена сравнительная оценка эффективности различных слезозаместителей (по степени их вязкости и по составу) с учетом показателей восстановления липидного, муцинового и водного слоев СП; разработана патогенетически ориентированная, комплексная, поэтапная методика лечения ЗБДВ.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Шокировой Мехринисо Махмадзокировны является завершенным научно-квалификационным исследованием, в котором сформулированы и клинически обоснованы научные положения, совокупность которых можно квалифицировать как решение актуальной научной задачи – разработки методики комплексного лечения задних блефаритов, сочетанных с демодекозным поражением век, имеющей существенное значение для современной офтальмологии.

Результаты исследования и новые методические разработки автора могут быть рекомендованы для практического применения в других лечебных учреждениях, занимающихся терапевтической офтальмологией. Замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

По актуальности темы, методическому уровню исполнения, достоверности полученных результатов, научной новизне исследования,

практической значимости и обоснованности выводов диссертационная работа Шокировой М.М. полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Заведующий оперблоком, руководитель
дакриологической группы Чебоксарского филиала
ФГАУ "МНТК "Микрохирургия глаза" им. акад. С.Н. Федорова"
Минздрава России, врач-хирург офтальмолог
высшей квалификационной категории,
кандидат медицинских наук

«20» 09 2017 г.

С.Ф. Школьник

Личную подпись Школьника Сергея Филипповича
заверяю ст. специалист отдела кадров

Д.Н. Кудряшов

428028, г. Чебоксары, просп. Тракторостроителей, д.10
Телефон: (8352)49-24-61;
Сайт в интернете: <http://mntkcheb.ru>, e-mail: prmntk@chtt.ru